vulgaris fiat, & concipiatur per ista verba (si non fuerit hæres) primus casus, & euentus, qui potest aperire viam substituto, & in quo potest substitutio verificari, est ille actus negatiuus (si non fuerit hæres) & non alius, vnde dicitur facta in primum casum: Pupillaris verò, vel alia fit, & concipitur in casu affirmatiuo, & essentiali, quo aliquid fit, puta si fuerit hæres, & postea decedat, &c. qui quidem actus requirit ad essentiam, & validitatem eius, quod aditio hæreditatis, & mors ponatur in esse, & verificetur: idè dicitur facta in secundum casum: ita subtiliter declarat Bald. in d. l. precibus. 1. colum. num. 3. post Oldrad. quem refert, & allegat. Item adde, quod substitutio vulgaris potest fieri hæredi instituto, & etiam legitimo successori ab intestato, tex. est in l. si quis ita hæres instituat, si legitimus. ff. de hered. instit. cuius verba sunt: Si quis ita hæres instituat, si legitimus hæres vindicare nolit hæreditatem meam, puto deficere conditionem testamenti, illo vindicante, & ibi not. & com. Bar. Albe. Bal. Pau. de Cast. & repu. sing. Imol. & Cumanus: ex quo inferunt, quod licet causa testati præferatur causæ intestati, vt in l. quamdiu. l. 2. ff. de acquir. hered. & in l. antequam. C. commu. de success. & in l. 1. C. de secund. tabul. & in l. 2. C. vnde libe. & in l. quamdiu. ff. de reg. iur. tamen ex voluntate defuncti, casu intestati bene præfertur: concurrere tamen non posset causa testati, & causa intestati, vt si quis instituat Titium in dimidia parte hæreditatis, & in alia dimidia velit mori ab intestato: quia repugnat iuris dispositio, vt in regula ius nostrum. ff. de regul. iur. nemo potest facere, quod leges non habeant locum in suo testamento, vt in l. nemo potest. de reg. & in expresso ita tenet Dinus, Bald. & Ioann. de Imo. in d. l. si quis ita hæres instituat, si legitimus. ff. de hered. instit. facit etiam text. in l. 1. & §. si ex fundo, eod. tit. tex. in l. quotiens. §. si duo, eod. titul. tex. in l. si quis ita hæres institutus fuerit, eod. titul. tex. in l. interdum. §. 1. eod. titu. tex. in §. hereditas. versic. & si vnum tamen. Institut. eod. tit. cuius viua & subtilis ratio potest esse, d quia hæres repræsentat defunctum, tex. est in l. hereditas. ff. de usu cap. tex. in l. heres quoque. ff. de acquirend. hered. cum simil. & si est tantum vnicus hæres, repræsentat eum in totum. Si verò sunt plures hæredes, omnes simul repræsentant defunctum, & quilibet pro sua parte, tex. est in l. cum à matre. C. de rei vendica. text. in l. 2. & per tot. C. de hered. actio. tex. iuncta. glo. ord. & communis opinio in l. 2. §. fin. de prætor. stipula. Item talis repræsentatio debet esse vniformis, vel in totum ex testamento, vel in totum ab intestato, & non simul, partim ex vna successione, partim ex alia, quia in vna & eadem persona repræsentata, darentur qualitates diuersæ, & repugnantes, quod esset absurdum, & impossibile: quia fictio imitatur naturam, & illud, quod est impossibile secundum naturam, est impossibile secundum fictionem, vt in l. Gallus. §. si eius. ff. de liber. & posthum. & in l. 3. ff. pro socio, & in l. qui ad certum. ff. locati, & in l. si pater ff. de adop. & in §. minorem. Instit. eo. tit. ergo sicut homo viuus non potest esse pro parte homo, & pro parte non, nec potest in se habere

hæres substitutus
hæres substitutus
p. de y. cum
is & g.

bere diuersas qualitates contrarias, & repugnantes, vt in *l. si tibi. ff. de adopt.* ita defunctus per fictionem non potest diuersimodè, per qualitates diuersas, & repugnantes repræsentari, & in expresso istam subtilem, & mentalem rationem probat text. in *regula, ius nostrum. ff. de regul. iur.* ibi, earumque rerum naturaliter inter se pugna est, vt testatus, & intestatus quis sit, & voluit Bald. in *l. unica. C. de indic. vidui. collen. 1. col. in medio.* Bar. in *l. 1. ff. de acquir. hered. 2. col.* & ibi Bal. Pau. Imo. Roma. Cuma. Are. Alex. & Ias. ex quibus etiam infero, quod non potest testator aliquem instituire hoc pacto, quod in eum non transeunt actiones actiue & passiuè, & in terminis ita tenet Io. de Imo. in *l. si ita quis heres institutus fuerit. ff. de hered. insti. 2. col.*

4 Item quæro, si pater, vel testator, dixit, filium, vel Titium instituo, & Meuium substituo, an sit vulgaris vel pupillaris, vel fideicommissaria substitutio? Et breuiter dico, quod vulgaris: quia simpliciter fit, si non colligatur contrarium ex verbis, & intentione defuncti, arg. text. in *l. finali. C. de her. insti.* & ibi Bald. vbi probatur, quod substitutio directa dubia conuertitur in vulgarem substitutionem, & ad hoc no. & commendat ibi Bald. Paul. Sali. Alex. Iaso. Corneus, & comm. dd. & reputat vnicum Ange. ibi, & in expresso ita tenet Alber. in *rub. huius titu. 3. 5. colum. num. 54.* in *pen. quest. materia pupillaris substitutionis*, quod intellige, nisi ex qualitate personæ possit etiam comprehendi pupillaris, vt si testator instituat filium suum impuberem heredem, & dicat: filium meum instituo, & Meuium substituo, quia erit vulgaris expressa in casu non aditæ hereditatis, & pupillaris etiam expressa, in casu quo moriatur in pupillari ætate, hereditate adita: sicut dicimus in reciproca, facta personis paribus, cui vtraque potest competere, & in expresso tenet Pau. de Cast. in *d. l. precibus, de impub. & aliis. 2. colum. num. 12.* idem Paul. in *d. l. fin. C. de her. insti.* Alex. in *l. 2. isto titulo. 9. col. n. 26.* & idem Alex. in *l. iam hoc iure. eo. tit. 2. col. n. 4.*

5 Item quæro, si testator dixit: Instituo Titium heredem, & si noluerit esse hæres, restituat hereditatem Scio: an sit substitutio vulgaris, vel fideicommissaria? & videtur quod nulla valeat, quia talis dispositio continet repugnantiam, arg. text. in *l. vbi repugnantia. ff. de reg. iur.* quod probatur, nam ad essentiam, & validitatem vulgaris, oportet quod non sit hæres, & substitutus directè capiat suam propria auctoritate, & non per viam & modum restitutionis: ad essentiam verò, & validitatem fideicommissariæ, per contrarium, oportet, quod sit hæres, & iura hereditaria directè in eo resideant, & alteri restituat, & sic est aperta repugnantia. Secundò videtur, quod sit fideicommissaria, quia, vbi verba obliqua restitutionis ponuntur, semper inducunt fideicommissariam substitutionem, arg. text. in *l. quæretur. ff. de mili. testa.* text. in *l. cohæredi. §. cum filia, infra isto tit.* nec obstat, quod in nostro casu ponitur conditio, quod non sit hæres, & substitutio fideicommissaria non habet locum nisi hereditate adita, vt in *l. 1. & per to. ff. ad*

Treb. in l. non instam: & per to. eod. tit. quia respondeo, quod cogitur adire de facto, & restituere, argum. text. in *l. quia poterat. ff. ad Treb. & in l. nam quod. §. qui compulsus, eod. tit.* & in terminis ita tenet Alber. in *rub. huius tit. 17. col. vers. sed pone,* post Guille. & Rayne. quos allegat. Sed in hac subtili, & notabili questione ergo teneo contrarium, imò quod sit vulgaris: quia substitutio dubia potius interpretatur vulgaris, quàm alia, tex. est fin. in *l. fin. C. de insti. gl.* etiam ord. in *l. verbis civilibus. in isto tit. in gl. si. in fin.* & ibi no. com. dd. & isto nostro casu, verbum Restituat, importabit restitutionem facti, non iuris, arg. text. in *l. inter omnes. ff. qui satis. cogan.* & ipse testator confert immediate hereditatem in substitutum, & in expresso ita tenet Bal. in *l. humanitatis. C. de impub. & ali. 11. colum. vers. mirabile dicam.* Soc. in *istal. 1. de vulga. & pupilla. 18. col. vers. sed circa hoc quæro.* Alex. vbi reputat notabile in *l. verbis civilibus, infra eod. 3. col. num. 7.* idem Socin. in secunda repetitione, vel additione, quam fecit in *rub. huius tit. 3. col. vers. deinde circa illam questio.*

6 Item quæro, Si testator dixit, Instituo Titium heredem, & si hæres non fuerit, substituo sibi Seium, an erit vulgaris? & videtur quod non, quia peccat in forma, cum per vulgarem succedatur testatori, & in bonis eius, vt in *l. 1. vers. 1. infra isto titu. cuius verba sunt, veluti: Lucius hæres esto, mihi Lucius Titius hæres non erit, tunc Seius mihi hæres esto,* tex. in *l. §. 1. Inst. de vul. subst. cum simi.* Secundò quia hoc casu videtur repugnantia: nam si institutus non fuerit hæres, non habet aliquam bona in quibus substitutus ei efficiatur hæres, nec in bonis propriis non potest substituere: vt in *l. fin. C. de her. insti.* si verò institutus velit esse hæres, substitutus non potest admitti, quia defecit conditio substitutionis. Item quia directò post aditam hereditatem non potuit substituere, vt in *l. verbis civilibus, infra isto tit.* & in *l. post aditam. C. de impub. & aliis sub.* Sed his non obstantibus, teneo contrarium: imò quod sit vulgaris, valida, & perfecta. Primò quia ista videtur esse mens defuncti: nec obstat, quod dixit, substituo sibi, quia sensus est, ponere substitutum loco hæredis instituti, & confirmatur, quia substitutio directa, quæ non potest valere in sua forma iure directo, valet eò modo, & forma, quæ valere potest, vt in *l. si. C. de her. insti. & in l. Scævola. ff. ad Trebel. & in l. si quis pure, eod. tit. & in l. in conditionibus primum locum. §. hac scriptura, de cond. & demon. cum simi.* Secundò & principaliter, quia sicut dictio (mihi) non alterat virtutem, & effectum pupillaris substitutionis, vt in *l. si ita scriptum. §. qui filio. ff. de bo. poss. secundum tab.* ita eodem modo dictio (sibi) non debet tollere, vel alterare virtutem, & effectum vulgaris substitutionis, & in expresso istam senten. & concl. tenet Albe. in *rub. huius titu. 18. col. si. questione, in materia subst. vulgaris:* quod dictum reputat vnicum, & non alibi Ias. in *l. 1. huius tit. 3. col. n. 1.* & licet Ias. ibi reprobet & dicat quod vitiatur talis institutio tamen senten. & conclu. Alb. est verissima, & tenenda, quam vltra eum supra benè fundauit.

& idem tenet Ripa in ista *l. 1. 7. col. 8. quest. numero 42.*

- 7 Item quæro, si in vno eodémque testamento quis sit substitutus vulgariter, & per fideicommissum, quæ substitutio valeat, vel an vtraque sit nulla, tanquam incompatibilis? & resolutiue dico: quod vtraque valet & tenet, & substitutus potest eligere ex qua velit admitti, adueniente casu substitutionis, text. est singularis & vnicus in *l. recusare. §. Titius. ff. ad Treb.* quem ad hoc notat, & commendat ibi Bart. Ange. Pau. Imo. & commu. doct. reputat singularem & vnicum, Ange. in *prima. §. substituere*: et secundo, infra isto tit. & *l. facta. §. Julianus. ff. ad Trebell.* tenet etiam, & declarat Bart. in *l. centurio, infra isto tit. 11. colum.* & ibi commun. doctor. Idem probat text. in *l. si quis seruo. ff. de manu. testat.* & ibi Bart. & commun. doctor. ex quo dicit Bart. in *d. l. centurio numero 38.* quod si testator dixit, quod substituebat aliquem vulgariter, pupillariter, & per fideicommissum, similiter potest eligere ex qua velit succedere, & quælibet habebit locum, suo casu adueniente.
- 8 Item etiam iuxta prædicta quæro, si testator dedit hæredi substitutum vulgarem, & alium fideicommissarium quis præferatur? verbi gratia, si testator dicat: si Titius non fuerit hæres, sit hæres Seius, & Titium hæredem grauo hæreditatem restituere Caio, & fortè Titius vult repudiare, & concurrant substituti, & vulgaris dicat, debere admitti, & fideicommissarius dicat, debere admitti: quia vult ipsum compellere adire, & restituere, quis eorum debeat admitti, & præferri? in quo subtili & difficili articulo, vera & communis doctrina, & resolutio est, quod si hæres institutus decedat in vita testatoris, vel post mortem eius ante aditam hæreditatem, & compulsionem de adiendo, & eo casu, quo non potuit hæreditas transmitti, tunc sine dubio admittitur, & præferitur substitutus vulgaris. Si verò hæres institutus expressè repudiet, & fideicommissum non est repetitum à substituto vulgari, tunc etiam admittitur & præferitur substitutus vulgaris, ita probat text. in *l. si patroni filius. §. si.* & ibi Gloss. ord. & com. dd. ff. ad *Treb.* si verò fideicommissum est repetitum à substituto vulgari, semper præferitur fideicommissarius, ita probat text. in *l. facta. §. Julianus. ff. ad Trebel. text. in l. non iustam. C. eod. tit.* si verò hæres institutus adiuuit, excluditur substitutus vulgaris, & admittitur fideicommissarius, arg. text. in *l. post aditam. C. de imp. & aliis substit. cum simi.* & in effectu istam sen. & resolut. ponit Bartol. in ista *lib. 1. de vulgari & pup. 6. col. num. 24. vers. item dubitatur.* Ang. de Petr. in *§. restituere. el. 2. eiusdem legis 2. col. vers.* subdit autem Bart. quod ego etiam sequor & amplector, licet Imol. in *d. lib. 1. huius tit. 3. col.* & Alexandr. 9. col. las. 11. & Socin. in 30. teneant contrarium, imo quod indistinctè præferatur fideicommissarius, & possit cogere adire, licet fideicommissum non sit repetitum.
- 9 Item etiam iuxta prædicta notabiliter quæro, si testator instituat Titium hæredem, & dicat: Si non fuerit hæres: vel si fuerit, &

moriatur, substituo mihi, & sibi Seium: an erit vulgaris vel fideicommissaria, vel vtraque? & breuiter dico, quod erit vulgaris, & fideicommissaria, vnde quælibet admittetur in suo casu, & erit in eius electione expectare casum cuiuslibet, & idem esset in pupillari substitutione, vt si testator dicat, si filius meus impubes decedat, substituo mihi, & sibi Seium, & postea decedat in pupillari ætate: similiter erit pupillaris, & fideicommissaria, & poterit succedere ex vna vel alia, ita mirabiliter solus Romanus in consilijs suis, *conf. 480.* & sequitur, & dicit mirabile las. in *l. pen. C. de impu. & ali. 2. col. num. 2.*

Item quæro, quot sunt species substitutionis vulgaris? Et resolutiue respondeo, quod quatuor. Prima omnino expressa, quæ comprehendit vtrumque caput, voluntatis & impotentia, genericè vel particulariter: vt si testator dicat, si Titius non fuerit hæres, vel noluerit esse hæres, vel non potuerit esse hæres, sit hæres Seius, text. est in ista *l. 1. text. in l. cum proponat. C. de hered. instit. text. in §. 3. de vulg. subst. text. in §. 3. Inst. de pup. subst. & vtrouique dd. & in l. 1. tit. 5. 6. par.*

Secunda est partim expressa, & partim tacita, vt quando vnus tantum casus, vel caput exprimitur à testatore, vt si dicat: Si Titius noluerit esse hæres, sit hæres Seius: quia tunc ex iuris dispositione comprehenditur alius casus, & caput impotentia: & idem è contrà expresso capite impotentia, in eo comprehenditur caput voluntatis, vt si testator dicat, si Titius non potuerit esse hæres, sit hæres Seius: nam eo repudiante, admittitur substitutus, text. est in *l. Gallus. §. & quid si tantum, & per totam legem, ff. de libe. & posthum.* vbi propositio facta secundum consilium Galli, in vnum casum, porrigitur ad alium, & ibi no. Bart. ex quibus deducitur & inferitur, quod si hæres institutus, est incapax, admittitur substitutus, text. est in *l. 2. C. de hered. instit. & ibi Gloss. ord. & commun. doctor.* Secundò inferitur, quod si posthumus est institutus, & non nascatur, admittitur substitutus, text. est in *l. fin. C. de inst. & substit.* Tertio inferitur, quod si hæres institutus moriatur, viuentem testatore, admittitur substitutus, text. est in *l. Gallus, per totam legem, ff. de libe. & post.* & ibi comm. dd. Quarto inferitur, quod si hæres institutus repudiet hæreditatem, admittitur substitutus. Confirmatur, quia dispositio facta in vnum casum, porrigitur ad alium, in quem disponens verisimiliter idem disposuisset, si de eo cogitasset, text. est in *l. Titius. §. Lucius. ff. de libe. & posth. text. in l. si. C. posth. her. inst. text. in l. fin. C. de inst. & subst. text. in l. quasitum, §. pen. de fundo instructo, text. in l. cum auus, ff. de cond. & demon. text. in l. si extraneus, ff. de condi. ob causam, text. in l. si cum dotem, ff. soluto matrimon. text. in l. 3. C. de inoffic. testament. & istam sententiam, & conclusionem principalem, quod substitutio vulgaris facta, & concepta in vno casu, contineat etiam alium, tenet Bart. in ista *lib. 4. col. num. 14.* & commun. doctor. præcipue Alexan. 3. col. num. 13, Bald. in *l. cum proponas, Cod. de hered. instit. pen. col.* Alb. in *Rubri. huius tit. 11. colum. num. 16.* post Guilielm. & antiquos: neque obstat*

obstat textus notabilis & subtilis in *l. pater Seuerinam, ff. de condit. & demonstr. vbi habetur*, quod si pater fecit legatum, vel fideicommissum filiae suae impuberi, vt nubat Elio Philippo agnato suo: & si noluerit nubere, eundem fundum legauit ipsi Elio Philippo filio, mortuo in pupillari aetate, antequam sit nubilis, non debetur legatum, vel fideicommissum praedicto Elio Philippo: quia videtur defecta conditio, sub qua relictum fuit, & sic probatur, quod casus voluntatis, non includit casum impotentiae: quia notabiliter respondeo, quod ibi fuit facta substitutio vulgaris in poenam, si nollet nubere, sed cum mortua sit in pupillari aetate, antequam posset de iure nubere, etiam si velit, non fuit in culpa vel delicto, ideo non debet priuari legato, vel fideicommissio, argument. text. in *l. aliud est frau, ff. de verb. sign. ita tenet & soluit Bart. in d. l. pater Seuerinam, in fin. & ibi Pau. Imol. Cuma. & com. dd. & notabiliter Socin. in ista leg. 113. num. 21. vbi plenè loquitur circa materiam, & declarationem illius legis. Ex quibus infero aliqua notanda, & quotidiana. Primum est, quod si testator non habens filios, vel descendentes, instituat fratrem, vel alium consanguineum, vel extraneum heredem vniuersalem, & si contingat praemori, viuo testatore, substituit sibi alium, si decessit prius testator, & superuixit haeres institutus, qui decessit haereditate non adita, substitutus admittitur, & excluditur successor, ab intestato ipsius testatoris: quia substitutio vulgaris concepta in vnum casum comprehendit alium sibi similem, & in terminis ita tenet Raph. Ful. in *l. fin. C. de instit. & substit. 2. col. num. 2. vbi valde commendat, & dicit, quod ita consuluit in q. de facto. Ia. in ista l. 1. de vulgar. & pup. 5. col. num. 25. Socin. 14. col. vers. tertio limita. Alexand. 4. col. num. 11. & videtur tenere Bart. & com. dd. in *l. si mater §. fin. infra isto tit. Ioan. de Imol. in cap. Raynutius de test. in materia vulgaris substitutionis. Et ista opinio est vera, communis, & tenenda, licet Angel. de Peru. in ista l. 1. §. substituere, num. 4. & in *l. pater filium, infra isto titulo teneat contrarium, dicens, quod sic consuluit Florentia. Secundò infero, quod si testator instituit vniuersalem heredem, & ei dedit substitutum vulgarem, & dixit, si talis substitutus vulgaris decedat viuo testatore, vel viuo heredem, substituit secundo loco alium, & primus substitutus superuiuat post mortem testatoris & haereditis, sed decedat ante aditam haereditatem: secundus substitutus debet admitti ad haereditatem, virtute substitutionis, quia licet sit concepta in vnum casum, extenditur ad alium, ita tenet Ioan. de Imol. in *d. cap. Raynutius, de testa. in materia vulgaris substitutionis. Alexand. in ista lib. 1. 4. col. num. 11. l. 5. col. num. 25. Tertio infero, quod si testator instituit Titium heredem, & dixit, quod si illo tempore non viuat, nec sit in rerum natura, substituit Seium, & si Titius haeres viuat, & superuixerit post mortem testatoris, tamen repudiauit haereditatem, vel ex aliqua alia causa, vel incapacitate non sit haeres, admittitur substitutus. Ita tenet Ludou. Roman.*****

in consilijs suis, *consil. 65. quem refert, & sequitur las. in ista l. 1. §. col. num. 25. licet corruptè alleget. Quarto infero, quod si filius impubes sit institutus à patre, & Titius sit ei substitutus pupillariter, & si Titius decedat, viuo testatore, substituit Seium pupillariter, & postea Titius decedat testatore mortuo, filio impubere viuento, & talis filius impubes postea decedat in pupillari aetate, admittitur Seius ex substitutione pupillari. Ita tenet Socin. in ista l. 1. de vulg. & pupill. 15. col. vers. ex quibus patet, licet contrarium velit Ang. in *l. quamdiu, la. vltima, ff. de acquir. hereditate, fin. col. & questio. Quintò infero, quod substitutio vulgaris facta, & concepta in vno tantum casu particulari, & indiuiduo, continet pupillarem tacitam, vt si testator dicat, si filius meus posthumus non nascatur, sit haeres talis, & posthumus nascatur: & adeat, vel se immisceat & decedat infra pubertatem, admittitur substitutus ex pupillari substitutione tacita, text. est singularis & vnicus in *l. fin. C. de instit. & substitut. quem ibi ad hoc reputat singular. & vnicum Bart. 1. col. Bald. 2. col. num. 4. Pau. 1. col. num. 2. & communiter Moderni. Sextò infero, quod si substitutio vulgaris, facta & concepta in vno tantum casu particulari, & indiuiduo, continet in se pupillarem tacitam, sicut genericè facta. Vnde si testator dicat, si filius meus iam natus, me viuo, moriatur, talem substituo, & filius decedat post mortem patris intra pupillarem aetatem, admittitur substitutus ex tacita pupillari, vel si dicat, si filius meus nolit esse haeres, sed repudiet haereditatem, talem substituo, & filius adeat, & se immisceat. Sed decedat infra pupillarem aetatem, admittitur substitutus ex tacita pupillari, argument. text. in *d. l. fin. C. de instit. & substitut. licet contrarium teneat Alber. post Guillelm. in rubr. huius tit. 27. vers. sed pone, quod testator. Septimò infero, quod substitutio pupillaris in vno tantum casu potest continere vulgarem. Vt si testator instituat posthumum, & si nascatur, & decedat infra pubertatem, substituit alium, si non nascatur, admittitur substitutus ex vulgari tacita, ex casu impotentiae: similiter etiam potest admitti ex casu voluntatis, si nascatur, & repudiet, vel se abstineat ab haereditate, argument. text. in *d. l. fin. C. de instit. & substit. & ibi tenet Bald. fin. col. & commun. doctor. facit etiam text. in *l. ab hereditate, §. fin. ff. de legat. 1. & ibi notat Dinus, Bald. Imol. & commun. doctor. text. in *l. penult. ff. de vent. in spic. & ibi tenet etiam Bart. in ista l. 19. col. num. 33. Alber. in rubr. huius tit. 16. col. in fine, num. 33. qui dicit, quod ita fuit consultum, in quaestione de facto, per doctissimos viros. Octauò infero, quod si testator instituit filium heredem, & si infra pupillarem aetatem decesserit, substituit Titium: & si Titius sine liberis decedat, substituit sibi Seium, & contingat, quod Titius pupillariter substitutus, decedat in vita pupilli, & postea decedat pupillus in pupillari aetate, admittitur Seius, & erit pupillo substitutus pupillariter, loco primi, ita probat text. not. in *l. quamdiu institutus, versic. is autem, ff. de acquir. hered. & ibi tenet Bartol. si********

quest. Bald. Angel. Imol. Paul. Cuman. & commun. doctor. dicentes, esse singulare, quotidianum, & menti tenendum, Iaso. in ista l. 1. 5. colum. num. 28. Alexand. 1. volum. con. consi. 1. licet contrarium velit Roman. in d. l. quandiu. Nonò infero, quod substitutio exemplaris facta, & concepta in vno tantum casu furoris, extenditur ad alium, ita singulariter tenet Bald. in l. humanitatis, C. de impu. & ali. pe. colum. 4. quest. & ibi Sali. pen. colum. & ante eos ita tenet expressè Bart. l. ex facto, infra isto tit. 6. colum. & ibi commun. doctor. & ex superioribus redditur valde dubia decisio text. in l. si ita quis, infra isto titul. vbi habetur, quod si testator instituit filium suum impuberem hæredem, & dixit, quod si infra decimum annum decesserit, Scius esset hæres, & filius mortuus est post decem annos, ante quatuordecimum non succedit, nec admittitur talis substitutus: nam cum substitutio facta & concepta in vno tantum casu, extendatur ad alium, vt probaui, merito hic deberet extendi ad aliud tempus, post decimum annum vsque ad quatuordecimum. Sed fundamentaliter respondeo, quod in superioribus casibus, & similibus, non repugnat mens, nec voluntas defuncti. Sed hoc nostro casu deficit voluntas defuncti. Imò apertè repugnat, quia vltra illud tempus noluit substituere: & iste est verus, & realis intellectus ad illum text. secundum Gloss. ord. Bart. Bald. Albert. Angel. Imol. Paul. Aret. Alexand. & communiter doctores ibi. similis etiam text. est in l. qui plures liberos, infra isto titul. text. in l. ex facto, §. item, quaro, eodem titul. & vtrouque doctor. facit etiam text. in l. maritus, Cod. de procurat. text. in lege, statu liberum, §. Stichum, ff. de legatis secundo.

11 Dubium tamen est, si hoc casu sub tali substitutione pupillari coarctata contineatur vulgaris tacita, & videtur quod non: quia tantum in plena substitutione pupillari totius temporis reperitur contineri: non vero in pupillari breuioris temporis, & in expresso, ita tenet Guilielm. in l. precibus, Cod. de impub. & alijs substitut. In materia vulgaris substitutionis, quem refert Cumanus in d. l. si ita quis, infra isto titulo, sed contrarium, & melius tenet ibi Imola, Alexand. Iaso. & magis communiter doctor. quia illa est vera, & propriè pupillaris, licet tempore sit coarctata, vt infra illud tempus habeant locum omnia: quæ sunt disposita in substitutione pupillari plena, & expressa totius temporis.

13 Alia & tertia est substitutio vulgaris expressa in genere, vt illa, quæ continentur in compendiosa, vel breuiloqua, nam in illo genere verborum censetur comprehensa, & habet effectus substitutionis, expressè ita probat text. in l. Lucius infra isto titulo, & ibi tenet & declarat Bartol. 3. colum. 2. quest. principali, & communiter doctores, idem Bartol. in ista l. 1. 2. columna, & 2. quest. idem Bartolus, & communiter doctores, in l. precibus, Cod. de impuber. & alijs substitut. Faber, Angelus, & communiter doctores, in §. qua ratione, Institut. de pup. substitut.

13 Alia & quarta est substitutio vulgaris om-

nino tacita, vt est illa, quæ comprehenditur sub expressa pupillari: nam si filius impubes, cui est facta substitutio pupillaris, repudiet hæreditatem, admittitur substitutus, virtute tacitæ substitutionis vulgaris, comprehensæ in pupillari: non tamen ex vi, & natura verborum, sed ex tacita, & præsumpta mente defuncti, & legis extensione, text. est in l. iam hoc iure, infra isto titul. cuius verba sunt: Iam hoc iure vtimur, vt cum pater impuberi filio in alterum casum substituisset, in vtrumque casum substituisse intelligatur: siue filius hæres non extiterit, & impubes decesserit, quod ibi notat, & commendat Gloss. ord. Bart. Alber. Bald. Paulus, & communiter doctores, text. in l. quamuis, Cod. de impub. & ali. substit. ibi, porrigi ad eum casum, &c. & ibi Glossa ordinaria, Odofredus, Petrus Cinus, Iacobus Butriga. Bartol. Albert. Angelus, Baldus, Paul. & Alexand. Iason, Corneus, Decius, & communiter doctores, tenet etiam & declarat Bartol. in ista l. 1. de vulg. & pupill. tertia colum. num. 11. & communiter Moderni. Quibus præsuppositis in primis quæro, quæ sit virtus, natura, & effectus substitutionis vulgaris? & magistratè, & resolutiue dico, quod si hæres institutus non fuerit hæres, quia repudiavit hæreditatem, vel non potuerit esse hæres: qui fortè hæres institutus est incapax, vel dato, quod sit capax, decessit in vita testatoris, vel eo mortuo, hæreditate non adita, eo casu quo hæreditas non fuit transmissa, vel hæres institutus est posthumus, qui non nascatur, quia tunc in quemlibet horum casuum, admittitur substitutus, text. est in ista l. 1. de vulg. & pupill. quasi per totum text. leg. precibus, Cod. de impub. & ali. substit. text. in l. cum proponas, C. de hered. instit. ibi, eique substituisset, his verbis: Quod si ex aliqua causa primus hæres hæreditatem meam adire noluerit, tunc in locum eius secundum hæredem substituo vitalem. & ibi communiter doctores, text. in §. primo, & per totum Institut. de vulgar. substitut. text. in leg. prima, & secunda, titulo quinto, sexta parte, & in expresso ita tenet & declarat Bartol. in l. tertia, §. finali, vltimo notabili, ff. de liber. & posthum. & ibi Baldus, Paulus, Imola, & communiter doctores. Ex quo deducitur, & infertur, quod si hæres institutus sit spurius, deportatus, condemnatus ad mortem, frater minor, vel similis persona incapax, admittitur, & succedit substitutus vulgaris sibi datus ex capite impotentia, & est optimum consilium instituendi filium spurium, vt non possit hæreditas peruenire ad fiscum, nec ad venientes ab intestato, sed ad substitutum, & in expresso ita probat text. in l. 2. C. de hered. instit. & ibi notat, & commendat Bart. Bald. & communiter doctores, præcipue Iason, qui bene loquitur, & declarat, probat etiam text. in l. prima, eiusdem titul. text. in leg. tertia, ff. de his, qui pro non script. habent. Secundò infertur, quod testamentum, & omnia in eo contenta, possunt accipere vires à solo gradu substitutionis vulgaris: quia iste gradus substitutionis non causatur nec pendet à primo gradu institutionis, & eius validitate: imò causatur & pendet ab eius inualiditate, & defectu,

De Substitut. Vulgari.

Et, text. est in leg. 3. §. fin. ff. de liber. & posthum. & ibi Gloss. ordinaria, Bartolus, Baldus, Paulus, Imola, Aretinus, Alexander, Socinus, Iac. & commun. doctor. Tertio infertur, quod per substitutionem vulgarem succeditur immediate ipsi testatori, non hæredi instituto, cui fit, text. est in l. 1. & quasi per totum, infra isto titul. text. in §. 1. Instit. de vulg. substitut. text. melior, & clarior cæteris in §. 1. Instit. de pupill. substitut. ibi: Quo casu, siquidem non steterit hæres filius, tunc substitutus patri fit hæres. Item adde, quod in tantum est verum, quod post repudiationem hæreditatis, factam ab instituto, admittitur substitutus, ut procedat, & habeat locum, etiam si talis hæres institutus sit minor, & possit in integrum restitui, text. est in l. quod si minor. §. Scauola, ff. de mino. & ibi gloss. ord. & communiter doctor. text. in l. & si sine. §. sed quod Papinianus, eod. tit. text. in l. 4. §. 1. ff. de fideicommiss. lib. & idem est quod quando filius institutus potest abstentionem suam infra triennium reuocare, iuxta text. cum materia, in l. fina. C. de repu. hered. ex quo deducitur & infertur quod regula, quæ habet, quod quando est spes institutionis, non admittitur substitutus, ut in l. quam diu, l. 1. ff. de acquir. hered. cum similibus debet intelligi, quando est spes de iure communi ordinario, secus verò si de iure speciali, & beneficio restitutionis, ut in dictis iuribus, & in terminis ita tenet, & declarat Bartolus in ista l. prim. de vulgari, & pupillari, quinta columna, num. 19. & ibi commun. Moderni, præcipue Socin. 19. column. 4. quest. principal. Idem Bart. in dicta l. quam diu l. 1. ff. de acquir. here. & ibi Paul. Imo, Alexand. Ias. & communiter doctor.

15 Item quæro, an substitutio vulgaris, facta à patre filio in potestate, tollat suitatem, & effectus eius: & videtur, quod sic, primò per text. capitalem & expressum in l. si filius hæres, ff. de liber. & posthum. vbi habetur, quod si pater instituit filium hæredem, & sic substituit vulgari nepotem ex eo, & filius decedat, nepos efficitur hæres patri & auo: ergo decessit filius hæreditate non adita, & per consequens non transmisit hæreditatem patris ad nepotem ex potentia suitatis: quia aliàs nepos efficeretur hæres soli patri, & non auo, in vtraque hæreditate, cum virtute transmissionis esset iam iuncta, & vnita, Sed text. dicit, quod vtrique fit hæres, ergo intelligitur iure proprio, & ex propria persona, virtute communis, & ordinariæ successionis, quam habet de iure in bonis patris, & virtute substitutionis sibi factæ in bonis auo. Secundò pro hac sent. & con. facit, ratio viua & subtilis, quia pater dando substitutum vulgarem filio, videtur eum instituire sub conditione (si voluerit) & per consequens, dare licentiam abstinenti, & sic efficitur hæres voluntarius, sicut quilibet extraneus, text. est in l. 1. §. si proponatur, ff. si quis omni. cau. testa. text. in l. verba hæc, ff. de condi. institut. text. in l. Cornelius, ff. de hered. instit. text. Sed in l. iam dubitari eodem, titul. Sed conditio de sui natura semper suspendit actum, & impedit transmissionem, etiam filijs, & in actibus in quibus aliàs de iure fit transmissio, textus est in l. vnica, §. si autem aliquid sub conditione,

Anton. Gomez, Tom. I.

C. de cadu. tollend. & ibi gloss. ord. Bald. & communiter doctor. gloss. no. & ord. iuncto. text. in l. vnica, C. de his, qui ante aper. tabu. & ibi comm. opi. gloss. etiam ord. iuncto text. in l. hæres mei, §. cum ita, ff. ad Trebell. Tertio facit, quia per dationem cohæredis extranei tollitur suitas, & transmissio, text. est in l. apud Iulianum, §. idem Iulianus, ff. ad Trebel. ergo, à fortiori, per dationem substituit vulgaris, cum potètius sit ius substitutionis quàm ius accrescendi, ut in l. 2. §. si duo, ff. de bonor. possess. secundum tabu. & in l. vnica, §. in primo, & §. pro secur. C. de cadu. tollen. cum simi. Quarto facit text. notabiliter inductus in l. vnica, §. in nouissimo, Cod. de cadu. tollend. vbi habetur, quod hæreditas non adita, non transmittitur, nisi ex potentia suitatis: & postea dicit text. in §. cum autem, eiusdem l. quod si hæredi est datus substitutus vulgaris, hæreditas non adita pertinet substituto, & non transmittitur, ergo benè sequitur quod suitas fuit sublata per dationem substituti vulgaris. Quinto facit text. in l. si ita legatis, §. illi si voluerit, ff. de legatis primo. Vbi habetur, quod licet legatarius ipso iure transmittat legatum non aditum ad quoscunque hæredes, tamen debet intelligi, præterquam, si sit relictum sub conditione (si voluerit) ergo in nostro casu filius amittat suitatem, & transmissionem per conditionem (si voluerit) indictam in substitutione vulgari. Sexto, & singulariter facit, quia per dationem substituti vulgaris, tollitur transmissio in legatis, & fideicommissis particularibus, text. est in l. si legata, C. de legat. & ibi notant, & commendant doctor. ergo tollatur transmissio, quæ fit ex potentia suitatis. Et istam sententiam & con. tenet gloss. or. in leg. Papinianus, §. quarta autem, ff. de inoffic. testam. & ibi communiter Doct. Dinus, Iacob de Arc. Barto. & communiter Doct. in l. si filius hæres, ff. de liber. & posth. Cin. in l. precibus, C. de impu. & aliis in materia vulgaris substitutionis, 4. q. Bald. in l. in suis, prope finem, ff. de liber. & posth. idem Bald. in l. cum proponas, C. de hered. instit. & ibi Moderni. Bartol. in l. si filius qui patri, infra, isto tit. 3. col. & ibi alij doct. & istam & dicit magis communem opinionem. Alex. in leg. si filius hæres, ff. de liber. & posth. 4. colum. num. 3. & ibi Iaso. 7. colum. versic. extra gloss. reassumpto. Sed his non obstantibus ergo semper tenui, & teneo contrariam sententiam & conclusionem, imo quod substitutio vulgaris non tollat suitatem existentem in filio, nec effectus eius, sed tantum necessitatem præcisam ad eundem, inductam fauore patris, de iure antiquo, ut in l. necessarium, cum materia, ff. de acquir. hered. & ita intelligo iura contraria, adducta pro prima parte, pro sen. & con. facit text. subtilis, & notabilis, ut in l. fina. versic. altera vero species, ff. de condit. instit. quem ad hoc notat, & ponderat Paul. de Castr. in d. l. si filius hæres, de liber. & posth. text. in l. Lucius, infra, isto tit. text. in l. si solus, ff. de acquir. hered. text. in l. quod si minor. §. Scauola, ff. de minor. Confirmatur notabili ratione, quia beneficium abstinenti, concessum filijs à iure prætorio, non tollit eis suitatem, & effectus eius sed tantum necessitatem: ergo eodem modo, licentia patris abstinenti quæ colligitur, & censetur esse in substitutione

C vulgaris,

vulgari, non tollat sinitatem & transmissionem, sed tantum necessitatem, & in expresso ita probat text. in *l. si filius, qui patri, versicul. etenim, infra isto tit.* cuius verba sunt: Etenim ius dicendi propositum fuit liberos oneribus hereditarijs, non sponte susceptis, liberare: non autem eos inuitos ab hereditate remouere. & ibi notat, & commendat Bart. & comm. DD. text. in *§. sui vers. sed his permittit prator. instit. de hered. quali. & differ.* & ista mea opinio est quod per dationem substituti vulgaris non tollatur sinitas, & effectus eius, sed tantum necessitas, tenet Bald. in *d. l. si filius heres, ff. de liber. & posthu. 2. col.* & ibi Angel. Pan. Aret. Chrystoph. de Castr. & Rapha. Cuma. Angel. de Peru. in *leg. Papinianus, §. quarta autem, pen. col. ff. de inoff. testament.* Bald. & Angel. in *l. qui in aliena, §. interdum, ff. de acquiren. hered.* Angel. & alij Doctor. in *leg. suis quoque, fin. ff. de acquiren. hered.* idem Angel. & alij Doctor. in *leg. iam dubitari, eodem tit.* Bald. Angel. & alij Doctor. in *l. Cornelius, eodem tit.* Paul. de Castr. Fulgo. & alij, in *l. 3. Cod. de iure deliber.* Nec obstat quod ista conditio (si voluerit) habet vim veræ conditionis in extraneo herede, vel legatario: & impedit transmissionem in casibus quibus de iure fit transmissio, vt in iuribus supra allegatis, quia respondeo, quod ibi nullum alium effectum illa conditio poterat operari: in nostro verò casu, quando ponitur, filio maximum operatur effectum, quia tollit necessitatem.

16 Aduertendum tamen quod dato, quod prædicta communis opinio sit vera, quod substitutio vulgaris tollat sinitatem, & eius effectus, debet intelligi, quando est expressa, secus verò si tacita comprehensa in pupillari, quia illa non tollit sinitatem, ita probat text. subtilis, in *l. filius, qui se paterna de acquiren. hered.* vbi filius impubes est exheredatus, alterque filius est institutus, & exheredato substitutus, qui quidem filius institutus se abstinent ab hereditate patris, postea decessit impubes exheredatus in pupillari ætate, & dicit text. quod filius institutus, dato quod se abstinent, potest succedere ex substitutione pupillari expressa, etiam non data aliqua aditione, vel immixtione hereditatis paternæ, & hoc virtute, & potentia sinitatis, existentis in filio, qui fuit substitutus, & institutus. Sed si substitutio tacita vulgaris, inclusa in pupillari; tolleretur sinitatem, non confirmaret tabulas pupillares sine aditione, vt in *leg. 2. vers. adeo, infra isto tit. ergo, & c.* Et illum text. ad hoc notat, & commendat comm. op. Doct. Sed salua eorum pace text. nihil facit nec probat: quia in illa substitutione pupillari expressa, non potuit comprehendi vulgaris tacita, cum sit facta exheredato, qui non succedit in hereditate defuncti. Item filius, cui est facta pupillaris substitutio, deberet esse institutus, & postea repudiare ad hoc, vt substitutus pupillaris admittatur ex tacita vulgaris: sed hic alter filius institutus, & pupillariter substitutus est, qui repudiavit, ergo in eo non est aliqua substitutio vulgaris tacita: quia sibi met esset substitutus. Præterea filius institutus & substitutus repudiavit, vnde videtur, quod

substitutio pupillaris in exheredato non debet valere propter defectum aditionis, nec reperitur in aliquo eorum sinitas, ex qua possit pupillaris substitutio confirmari. Sed ^h verus ^h & realis intellectus illius textus est, quod ibi substitutio pupillaris, facta de filio exheredato, valet, & tenet; & confirmatur sine aliqua aditione, vel immixtione ex sola potentia, & existentia sinitatis, quæ est in filio instituto, licet sit elisa per abstentionem eius, quia licet beneficio iuris prætorij fuit sibi concessa facultas abstinenti: tamen adhuc remansit heres nomine, de iure ciuili, cuius vires non potuit ius prætorium tollere, & conferre, vt in *§. quos autem, Institut. de bon. possess. maximè, quod prædicta facultas abstinenti, solum est concessa in fauorem, & commodum filiorum, & non in eorum damnum, & præiudicium, vt in l. si filius qui patri, infra, isto titul.* Vnde meritò abstentio actualiter facta, non debet tollere & enervare vires, & effectus sinitatis in fauorabilibus, sed illa adhuc remanet in eis, & per consequens conseruat, & confirmat tabulas pupillares sine aditione, vel immixtione. Sed licet ille text. non probet, pro hac sent. & con. facit text. expressus subtiliter inductus in *l. Iulianus, aliàs, si pupillus paterna hereditate, ff. de acquir. her.* vbi habetur, quod si filius impubes est institutus, eique est datus extraneus substitutus pupillaris, & filius impubes se abstinent, & intra pupillarem ætatem decessit, substitutus admittitur, & succedit, virtute substitutionis pupillaris, tantum in bonis pupilli, & non in bonis patris testatoris; nam licet substitutio pupillaris requirat aditionem hereditatis ex testamento paterno, vt in *l. vers. 2. adeo, infra, isto titul.* tamen sinitas etiam elisa per abstentionem confirmavit & conseruauit ius substitutionis pupillaris, ad commodum extranei substituti. Secundò & valde subtiliter limita, quando substitutio vulgaris fit in genere, & comprehendit vtrumque casum noluntatis & impotentia, vt si dicat, si non fuerit heres (quia vterque habetur pro expresso) vel fiat in casu indiuidio noluntatis, & impotentia, vt si dicat, si noluerit esse heres, vel non potuerit, quia vtroque casu ex vi & natura verborum testatoris censetur apposita illa conditio (si voluerit) quæ est causa impeditiua & extinctiua sinitatis, vt in *l. 1. §. si proponatur, ff. si quis omis. cau. testa.* secus verò si substitutio vulgaris fiat in solo casu indiuiduo impotentia, vt si filius non potuerit esse heres: quia decedat in vita patris, vel posthumus non nascatur, vel aliàs non possit heres esse: quia tunc non tollitur sinitas, nec effectus eius: quia licet ibi etiam includatur alius casus noluntatis, sub quo est illa conditio (si voluerit) tamen non includitur ex vi, & natura verborum testatoris, vt in superioribus duobus, sed tantum ex legis interpretatione, & extensione, & ex tacita mente defuncti. Vnde meritò non habet vim conditionis, vt tollat sinitatem, sicut nec tollit eam tacita substitutio vulgaris, contenta in pupillari, vt supra proximè dixi, in expresso ista sent. & con. tenet Bart. in *l. Gallus, §. & quid si tantum, ff. de l. & posthu. 3. col. vers. vel aliter & subtilius, & ibi alij Doctor. Bald. in l. cum proponas, C. de hered. institut.*

institui. tertia columna, in medio, & ibi Iaf. & alij Moderni, Ioan. de Imo. in l. iam dubitari, eodem titulo, penultim. colum. idem Imol. in l. si filius heres, ff. de liberis & posthum. columna final. & ibi Aretinus, Alexand. septima columna, Iason. duodecima colum. & communiter alij Doctores. Socin. in ista l. prima de vulgaribus & pupillaribus. numero 75. versic. tertio limita. Angel. de Peru. in l. Papi. §. quarta autem. ff. de inoffic. testament. columna fina. Doctor de Segura, in repetit. l. 3. §. fin. ff. de liberis & posthumis. 10. fol. 2. columna. Tertio limita, & intellige, quando substitutio vulgaris fit in hereditate, secus vero si fiat in suitate, secundum consilium Galli, vel legis Velleiæ, vt quia dixit testator: Instituo filium meum, & si me viuo, moriatur, substituo nepotem ex eo, nam tunc non tollitur suitas: vnde si filius non moriatur in vita patris, sed post mortem eius, bene potest transmitti, quia suitas non fuit sublata. ita probat text. in l. Gallus, per totam l. ff. de lib. & posthu. & in expresso ita tenet glo. ordin. in l. si mater. §. 1. ff. de vulg. & pupillar. & ibi Bar. Bald. Paul. Imol. Aret. Alexa. Iaf. & communiter Doctor. Paul. de Castr. notabiliter in dicta l. Gallus. §. quidam recte. ff. de liber. & posthumis, secunda columna, numero 1. idem Paul. in l. si filius heres, eodem titulo, 3. colum. & ibi Ioan. de Imol. columna finali. & communiter Moderni. Quarto limita, præterquam si talis substitutio vulgaris contineatur in substitutione breuiloqua, vel compendiosa, quia dicitur tacita, vnde non tollit suitatem, argumento tex. cum materia, in l. Lucius, & in l. centuria, infra isto tit. & ibi Doctor. & in expresso ita tenet Ange. de Perusi. in l. Papinianus. §. quarta autem. columna final. ff. de inoffic. testament. Paul. de Castro in l. si filius heres. de liber. & posthum. 1. colum. numero 5. & ibi Rapha. Cuman. & alij Doctor. licet Alexand. & Iaf. teneant contrarium: quia saltem est expressa verbis generalibus, sed prima opinio est veterior, & communior: quia non dicitur expressa à testatore ex vi & natura verborum, sed ex legis interpretatione ipsa vulgaris, nec alia substitutiones comprehensæ in breuiloqua, vel compendiosa legis interpretatione, posset tamen procedere secunda opinio, quando substitutio breuiloqua continet solam vulgarem substitutionem: quia fieret personis imparibus, vel maioribus: quia tunc habetur pro expressa, cum de alia non possit verificari argumento textus in l. iam hoc iure, infra isto titulo, & in l. quamuis. C. de impuber. & aliis. text. in l. nominatim, ff. de liber. & posthumis, & ita videtur teneri Aret. in ista leg. 1. 3. colum. num. 8.

17 Item quæro, an substitutio vulgaris fiat in legitima ipsius filij, & verificetur in vtroque casu voluntatis, & impotentia: in quo articulo, & quæstione sit prima opinio, quod videtur, quod sic. Primo per text. in l. si posthumus. §. quod vulgo. ff. de liberis & posthumis. vbi habetur, quod pater fecit testamentum, & filium instituit vniuersalem heredem, & ei dedit substitutionem vulgarem vniuersaliter in tota hereditate, ergo aperte probatur, quod substitutio vulgaris potest fieri in legitima, & Ant. Gomez, de Hared.

ad hoc illum textum notat, & commendat ibi Bald. Paul. Aretin. Alexand. & Iason. Secundo, facit tex. in l. secunda. §. sed & ita scripserit, infra isto titulo, vbi dicitur, quod filio potest dari substitutus vulgaris, quo non aduente, admittitur substitutus, cuius verba sunt: Sed & si ita scripserit, si filius heres mihi non erit, Seius heres esto, & si filius heres non steterit, proculdubio Seius ei heres erit. Tertio facit tex. in l. iam hoc iure, infra isto titulo, text. in l. precibus. & in l. quamuis. C. de impuber. & aliis, cum similibus. Vbi habetur, quod pater potest facere substitutionem vulgarem filio suo, & in potestate, & sub ea comprehenditur pupillaris, ergo bene sequitur, quod potest fieri tam in legitima, quam in aliis bonis, cum simpliciter & indistincte loquantur. Quarto, & nota, facit text. in §. primo. Institut. de pupilla. substitutione, vbi dicit textus, quod non solum pater potest vulgariter substituere filio, vt in titulo præcedenti, sed etiam pupillariter, sed pupillaris potest fieri in legitima, vt infra dicemus, ergo & vulgaris. Item, vulgaris facta extraneo heredi, fit in omni hereditate, ergo similiter illa, quæ fit filio, & non magis de vna, quam alia loquitur ille titulus Institutio. de vulgari substitutione. Quinto facit, quia substitutio vulgaris simpliciter facta habet duo capita, impotentia & voluntatis, vt supra late dixi, & probaui. ergo iura quæ simpliciter genericè & absolute dicunt, substitutionem vulgarem posse fieri filio, intelliguntur cum omnibus suis qualitatibus, & esse tribus, & per consequens in legitima, & in casu impotentia, & voluntatis. Sexto facit quia filius suus, & in potestate, licet non possit institui sub conditione casuali, vel mixta, nisi in defectum eius fuerit exheredatus, vt in §. pater, C. de instit. & substitut. tamen bene potest institui sub conditione potestativa, quæ vsque ad vltimum vitæ spiritum eius possit per eum adimpleri, textus est in l. suus quoque. ff. de her. inst. tex. in l. Cornelius, eodem titulo. text. in l. iam dubitari, eodem titulo. text. in l. verba hæc. ff. de cond. inst. tex. in l. fin. eod. titulo. text. in l. si libertus. versicul. existimo. ff. de bonis liber. sed in institutione vulgari inest, & comprehenditur conditio (si voluerit) vt in l. prima. §. si proponatur. ff. si quis omni. cau. testa. & illa tollit suitatem, vt supra suo loco dictum est, ergo filio non aduente, substitutus admittatur virtute substitutionis, etiam in legitima, ex capite impotentia. Septimo facit, quia suitas, & necessitas, & effectus eius principaliter, & immediate prouenit, & causatur ex legis dispositione, & ex vnitatem personarum, & illo tam conexo iure sanguinis, quod est inter patrem & filium, licet in consequentiam fauore patris, vt habeat heredem, & fauore filij, vt non priuatur dominio bonorum, quod adhuc in vita patris sibi de iuris rigore competebat, text. est in l. cum ratio. ff. de bonis damnatorum. text. in l. necessariis. ff. de acquirend. her. text. in l. in suis. ff. de liber. & posthu. text. in §. sui. Insti. de her. qualitat. & diff. cum sim. ergo ipsa lex, concurrente voluntate patris, possit eam tollere per dationem substituti vulgaris, etiam in legitima. Octauo facit, quia pater potest relinquere filio legitimam, C 2 titulo

titulo particulari legati vel fideicommissi, text. est nouus Iustiniani in *l. omni modo. vers. & hoc quidem. C. de inoffic. testa.* text. in *auth. nouissima. eod. tit.* sed tali casu censetur sublata fuitas, quia non datur, nec reperitur in legatario particulari sed in successore vniuersali, argum. tex. in *l. quoties. C. de hered. insti.* per quem ita tenet Bal. ibi, *1. col. in fin. num. 2. versic. ulterius.* Salic. & alij doct. idem Bald. in *l. fin. C. de repu. her. 2. colum. numero 6.* ergo pater ex permisso & dispositione legis, potest per actum testamenti tollere fuitatem existentem in filio, & effectus eius, & est subtilis consideratio, nec obstat, quod hodie de iure nouissimo Authenticorum, debeat relinqui legitima titulo vniuersali institutionis, & non iure legati particularis, vt in *auth. vt cum de appella. cognof. §. aliud quoque capitulum col. 8.* quia illud non est propter aliquod grauamen, quod ex hoc filio generetur, sed tantum propter honorem tituli. Secunda principalis opinio est, quod substitutio vulgaris fieri non possit in legitima, quia in ea includitur illa conditio (si voluerit) quæ tollit fuitatem in filio, & per consequens transmissionem, & alios effectus, & non transmittere, est grauamen, vt in *l. Pantoni. de acquirend. hered.* & hodie omne grauamen, onus, dilatio, vel conditio, tollitur de legitima, vt in *l. quoniam in prioribus. C. de inoffic. testament.* ergo hodie tollitur prædicta substitutio vulgaris, & conditio in ea inclusa, & omnes effectus eius, & in expresso ita tenet originaliter Iaco. Butt. in *l. si arrogator. ff. de adoptio.* quem refert & sequitur ibi Bald. *2. colum. 6. oppo.* tenet etiam Bald. Paul. Salicet. Aret. Iaf. & communiter DD. in dict. *l. quoniam in prioribus. C. de inoffic. testam.* Ioann. de Imo. in *l. fin. ff. de conditio. insti. octaua col.* & ibi alij Doctor. idem Ioan. de Imo. in *l. iam dubitari. ff. de hered. insti.* Paul. de Castr. in *l. suus quos eodem titul.* idem Paul. in *l. verba hæc. ff. de condit. institu.* Alex. in *l. si filius heres. ff. de libe. & posthum. colum. final.* & ibi Iaf. colum. pen. & communiter Moder. Soci. in *l. in conditionibus pupillus. ff. de condit. & demonstr. colum. 3. versic. secundo consi. est,* vbi dicit esse communem opinionem, licet posset satis subtiliter responderi, quod tex. cum materia in *d. l. quoniam in prioribus.* procedat, & habeat locum, in grauamine extrinseco, & immediate proueniente ex dispositione testatoris, secus verò in grauamine intrinseco, proueniente ex natura ipsius actus à iure permisso: quia illud non reiiicitur de legitima, imò toleratur. confirmatur, quia illa lex tantum tollit grauamen, per quod de iure antiquo dabatur querela, sed per substitutionem vulgarem non dabatur querela, nec aliquod remedium impugnatium testamenti, imò licet poterat fieri, tam in legitima, quam in aliis bonis, vt supra dictum est, ergo, &c.

Sed nihilominus superior communis opinio, quæ habet quod in legitima non potest fieri substitutio vulgaris, videtur iuridica, per fundamentum superius. pro qua etiam secundò facit, quia prædicta conditio (si voluerit) expressè apposita in legitima, vel inclusa in substitutione vulgari, est propria, & vera con-

ditio, & habet vim, & naturam propriæ & veræ conditionis, textus est formalis & expressus in *l. Cornelius. ff. de hered. institu.* & probant prædicta iura superius adducta. Sed quælibet conditio tollitur de legitima, per tex. in dict. *l. quoniam in prioribus.* ergo & ista. Tertio facit, quia hodie stante prædicta *l. quoniam in prioribus,* tollitur de legitima omnis mora, modus, & dilatio, vt ibi dicit text. ergo sequitur, quod tollitur ista conditio, & vulgaris substitutio, quæ suspendit & impedit acquisitionem legitimæ, quæ ab ipso iure fiebat, & transmissionem eius. Quarto facit noua & subtilis consideratio: qualitas & honor solius tituli attenditur, & requiritur in legitima, propter honorem, & commodum iuris accrescendi, vt in *auth. vt cum de appel. cog. §. aliud quoque capitulum colla. 8.* ergo à fortiori attendatur & consideretur qualitas fuitatis, & transmissionis, propter maximum commodum eius.

Vnum tamen est, quod si dictus filius est institutus in maiori parte, quam legitima, vel vniuersaliter, & sibi est datus substitutus vulgaris, quod licet prædicta substitutio nihil operetur, respectu legitimæ, nec tollat fuitatem (vt dictum est) tamen in alia parte, vel in aliis bonis vltra legitimam bene tollit fuitatem, & habet locum, & verificatur ex vtroque capite, noluntatis & impotentia: quia in bonis vltra legitimam bene potest cadere grauamen, conditio, & dilatio, nec obstat, si dicas, quod quando quis est institutus in aliqua parte purè, & in alia sub conditione, facta aditione, immixtione, vel transmissione in parte pura, censetur facta in conditionali, & statim ipso iure reiiicitur conditio, quia frustra expectatur conditio, cuius euentus nihil debet operari, vt in *l. si te solum. ff. de hered. institu. text.* in *l. si quis ita scripserit. eodem. titul. text.* in *l. cum heres. §. qui ex parte. ff. de acquir. hered.* & vtroque glo. ord. & comm. Docto. quia illud est verum, & procedit, quando quis solus est institutus hæres: secus verò si habeat substitutum, vel cohæredem, quia tunc conditio non reiiicitur, vt in dictis iuribus habetur, ergo ita fit in nostro casu. Pro qua sent. & con. facit text. singu. in *l. scimus. §. cum autem. C. de inoffic. testamen.* vbi dicit text. quod si filius sit vniuersaliter institutus, & sit grauatus restituere hæreditatem post aliquod tempus, vel sub conditione, quod illum grauamen non valet, nec tenet in legitima, sed ipso iure reiiicitur, tamen in aliis bonis bene valet, & tenet. Secundò facit tex. in *l. cum heres. §. primo. ff. de acquirend. hered.* vbi dicit textus, quod si hæres sit institutus in parte purè, & in parte sub conditione, & in illa parte conditionali sit datus substitutus vulgaris, partem purè relictam habet statim, tamen quoad partem conditionalem, expectatur euentus conditionis: ita ergo dicamus in nostro casu, & proposito, quod si vniuersaliter sit filius institutus, & sibi datus substitutus vulgaris, licet dispositio substitutionis tollatur, respectu legitimæ, vt non habeat locum ex capite impotentia, nec tollat fuitatem, tamen habebit locum respectu aliorum bonorum: & sic filio non aduente, vel

vel immiscente, reliqua bona vltra legitimam pertinebunt ad substitutum, ex capite impotentiae: quia in eis est sublata ius, & transmissio.

19 Ex quo mirabiliter refero, quod filius potest esse pro parte suus, & pro parte extraneus, & in legitima habere iura iustitiae, & in aliis bonis non, sed putatur extraneus. confirmatur etiam per textum cum materia, in *l. apud Iulianum. §. idem Iulianus. ff. ad Trebel. iuncta l. 3. C. de iure delibe.* vbi habetur, quod per dationem cohæredis extranei tollitur iustitiae in dependentibus ex testamento, quia requiritur aditio ad conseruationem eorum, quæ in eo relinquuntur, non tamen in dependentibus extra testamentum: quia si talis filius decedat ante aditionem, non transmittit ad hæredes, & ibi notat, & commendat Bartolus, & magis commun. Doctor. Item confirmatur per textum notabilem, quem ad hoc nouiter considero, in *l. cum in adoptiuis. §. idcirco sancimus. C. de adopti.* vbi dicit textus, quod si filius habens patrem adoptatur ab aliquo extraneo, bene habet ius succedendi ab intestato in bonis patris adoptiui, & ab intestato habet iura iustitiae: tamen non habet ius succedendi contra testamentum eius, si sit præteritus, vel exhæredatus, ergo ibi est casus apertus, quod dicitur, & consideratur iustitiae, respectu vnus successionis, & non respectu alterius, & per consequens filius potest dici suus, quoad quid, & quoad quid non. Rursus etiam confirmatur per textum singul. & vnicum in *l. qui in aliena. §. interdum. ff. de acquirend. hered.* vbi disponitur, quod si quis habet filium, quem exhæredauit, & ex eo nepotem, licet talis nepos non succedat auo ab intestato, nec contra testamentum, nec habeat iura iustitiae, cum procedatur à suo patre, vt in *l. 1. §. si filius. & in §. sciendum. ff. de suis & legit. hered.* textus in *l. si quis posthum. §. si filium exhæredauero. ff. de liber. & posthum.* textus in *l. si quis filio. ff. de iniusto, rupto testamen. in §. ita demum. & in §. cum autem, Institutio. de hered. qua ab intestat. dese.* Tamen ex testamento, & successione voluntaria aui, bene efficitur suus. Vnde si prædicto casu auus instituat nepotem, talis nepos efficitur suus, & necessarius auo, & in illa successione habet iura iustitiae, & eius priuilegia, & per consequens datur iustitiae quoad quid, & quoad quid non. textus est in dicta *l. qui in aliena. §. interdum. de acquirend. hered.* & ad hoc illum textum notat & commendat ibi Barto. Alber. Bald. Imo. & comm. doct. & reputat singula. & vnicum Paul. de Castr. Rapha. Cuma. Alexan. Ias. & Modern. notat etiam & commendat Ioannes de Imo. in cap. Raynutius. extr. de testa. 46. colum. numer. 107. Soci. in *l. si filius qui patri. ff. de vulg. & pupil. 10. col.* imo ille tex. habet etiam locum, quando filius est institutus, & similiter nepos ex eo quia vterque est suus, & necessarius: quia eadem est ratio. ita tenet Paul. de Cast. & Rapha. Cuma. & Soci. in *d. l. si filius qui patri.* sed contrarium tenet. Alexan. & Ias. in *d. §. interdum. colum. 2.* quia solus nepos institutus est suus, quando pater eius est exhæredatus, qui habetur pro mortuo, facit etiam textus in *l. si filius*